
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci”
Sonnino + Roccasecca dei Volsci

Via  Selvotta snc  
e-mail  ltic80100l@istruzione.it

Codice Univoco Ufficio UF3PAR

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI COR SI DI 
FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO E R.L.S 

CIG Z462C2543F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 
l’articolo 37 che prevede la formazione dei lavoratori e de

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita, per il proprio personale, di corsi di 
formazione per addetti al primo soccorso adulti e pediatrico (12 ore);

 
RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normati
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n.129;

 
VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs.
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 
VISTE  le Linee Guida  n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;

CONSIDERATO  che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’aff
rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;

 
CONSIDERATO  inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronic
per i quali sono certi il nominativo 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta.

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” 
Sonnino + Roccasecca dei Volsci 

Via  Selvotta snc  � 0773/908816  fax 0773/908816 
ltic80100l@istruzione.it pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI  CORSI DI 
FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO E R.L.S - DLGS 81/2008. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 
l’articolo 37 che prevede la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 

che questa Istituzione Scolastica necessita, per il proprio personale, di corsi di 
formazione per addetti al primo soccorso adulti e pediatrico (12 ore); 

indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

28 agosto 2018, n.129; 

l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’aff
rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 

 del fornitore e l’importo della fornitura, si può
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

fornitore, le ragioni della scelta. 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 

 
 

All’Albo online 
Agli Atti 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI  CORSI DI 

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

che questa Istituzione Scolastica necessita, per il proprio personale, di corsi di 

va in materia di tutela 

18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 

suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, 
o o di acquisti di modico valore 

può procedere a una 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0000540/U del 20/02/2020 12:38:04
DVR e sicurezza



VISTA  la Nota ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei 
contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di 
mezzi telematici; 

CONSIDERATO  pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e 
che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

 
VISTO  il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.; 

 
CONSIDERATA la necessità dell’espletamento di corsi di formazione del personale scolastico 
in materia di sicurezza e salute sul lavoro (addetti al primo soccorso, 12 ore); 

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio, previa la 
seguente indagine di mercato: 

■ consultazione diretta di aziende, 
� esame di cataloghi, 
� consultazione listini MEPA; 

 
PRESO ATTO delle risultanze dell’indagine svolta; 

 
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art.2 
 

di conferire, tramite affidamento diretto del D.I. 129/2018, l’incarico per l’espletamento di corsi 
di formazione del personale scolastico in materia di sicurezza e salute sul lavoro (addetti al primo 
soccorso adulti e pediatrico da svolgersi presso l’istituto con rilascio attestato finale per n. 12 
ore) alla CFE ITALIA s.r.l. – FORMAZIONE E CONSULENZA SANITARIA  E AZIENDALE 
via Rocchegiana 1121 Roccagorga 04010 LT per un importo complessivo di € 880,00 (IVA 
compresa) per n.22 partecipanti. 

          Art.3 

 
  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,                                         
il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Izzo 
 
 
                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                  Dott.ssa Giuseppina Izzo 

                                                                                                                    
 
 
                                                                                         

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0000540/U del 20/02/2020 12:38:04
DVR e sicurezza


		2020-02-20T12:24:44+0100
	IZZO GIUSEPPINA




